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Figur 2. Utdrag ur Fastighetskartan med undersökningsområdena markerade. Skala 1:5 000.

Sammanfattning
Under november 2005 utförde Östergötlands länsmuseum en arkeologisk för-
undersökning i form av en antikvarisk kontroll i samband med schaktning för 
nya fjärrvärmeanslutningar i Skänninge, väster om Skenaån. Arbetet utfördes på 
uppdrag av Mjölby-Svartådalen Energi AB. Ytterligare en fjärrvärmeanslutning 
samt en schaktning för VA genomfördes i maj 2006. VA-schaktningen utfördes 
på uppdrag av Mjölby kommun.
 Schaktsträckningarna som var förlagda till gatumark, i Nunnestigen, Ring-
gatan och Lindbladsvägen uppvisade endast sentida fyllnadsmassor. Detsamma 
gällde schakten i tomtmark i kv Kornknarren 8 och 9 (Lindbladsvägen 28 och 
30). I tomtmark i kv Liljan 4 (Nunnestigen 29) framkom ett flackt dike under ett 
fett, brunt kulturlager. Kulturlagret innehöll tegel, fönsterglas och keramik av 
BII:4-typ.
 I tomtmark i kv Sångaren 5 (Ringgatan 5) påträffades två stolphål samt ett 
dike med skärviga och skörbrända stenar i fyllningen. I dikesfyllningen fanns 
även enstaka djurben och kolbitar. Ett ben från diket har daterats genom 14C-
analys till 1000-1100-talen e Kr. Några äldre lämningar har inte tidigare varit 
kända i området.
 I tomtmark i kv Nunnan 19 (Nunnestigen 12) framkom ett stenskott stolphål 
och en del av en bassängformad nedgrävning som kan vara spår efter medeltida 
trädgårdsodling. Dessutom fanns rester av ett ca 0,1 m tjockt kulturlager under 
de yngre odlingslagren. Inget daterande material påträffades i anläggningarna 
eller kulturlagret. I odlingslagren påträffades kermik av BII:4-typ med vitlere-
dekor.
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Inledning
Under november 2005 och maj 2006 utförde Öster-
götlands länsmuseum arkeologiska förundersökning-
ar i form av antikvariska kontroller i samband med 
schaktning för nya fjärrvärmeanslutningar i Skän-
ninge, väster om Skenaån. Arbetet utfördes på upp-
drag av Mjölby-Svartådalen Energi AB. Dessutom 
genomfördes en antikvarisk kontroll vid schaktning 
för VA inom samma område. Detta arbete utfördes 
på uppdrag av Tekniska kontoret, Mjölby kommun. 
Samtliga arbeten genomfördes efter beslut från Läns-
styrelsen i Östergötlands län. Uppdragsgivarna stod 
för kostnaderna och ansvarig för fält- och rapport-
arbete var undertecknad.
 Schaktningarna omfattade anslutningar till befint-
ligt fjärrvärmenät på fyra platser; Lindbladsvägen 28 
och 30 (kv Kornknarren 8 och 9), Nunnestigen 29 
(kv Liljan 4), Nunnestigen 12 (kv Nunnan 19) och 
Ringgatan 5 (kv Sångaren 5). VA-schaktet grävdes 
i gatumark utanför kv Nunnan 20 (Nunnestigen 10). 
Sammanlagt uppgick markingreppen till en sträcka 
av ca 185 löpmeter i utkanten av och strax utanför 
RAÄ 5, Skänninges medeltida stadsområde. 

Områdesbeskrivning
Skänninge är beläget centralt i ett öppet jordbruks-
landskap. Staden tycks ha vuxit fram successivt under 
1000- och 1100-talet och omnämns första gången år 
1178. Staden når sin höjdpunkt under senare delen av 
1200-talet och 1300-talet. 1400-talet innebar en stark 
tillbakagång och under 1500-talet verkar Skänninge 
snarast haft karaktär av förstorad bondby.
 Generellt är kulturlagren i Skänninge diffusa och 
svåra att datera. Brandlager från de stora stadsbrän-
derna kan bara spåras fläckvis i staden. Sannolikt har 
bebyggelsen varit gles i förhållande till många andra 
medeltida städer. Detta gör att begränsningarna för 
den medeltida staden är osäkra. Vid undersökningar 
inom och i anslutning till stadsområdet har både för-
historiska och tidigmedeltida lämningar påträffats vid 
flera tillfällen, vilket antyder en platskontinuitet från 
järnåldern och fram till dagens stad (Feldt 2004, Feldt 
i manus a).
 Inga förhistoriska gravar finns registrerade inom 
själva stadsområdet. Däremot har järnåldersgravar 
framkommit vid arkeologiska undersökningar norr 
om Kriminalvårdsanstalten, mellan Skenaån och kv 
Spetalen (Stålbom & Nielsen 1997). Dessutom på-
träffades ett litet gravfält med stensättningar på en 
grusås ca 1 km nordväst om staden för några år sedan 
(Feldt 2004). Vid undersökningar av Allhelgona-

Figur 3. Skänninge stadsjordar enligt jordeboken från 1638 med schakten markerade.

kyrkan har dessutom en stensamling påträffats som 
tolkats som en grav (Lindqvist 1970, s 135f).
 Stadens två äldsta stenkyrkor, Allhelgonakyrkan 
(RAÄ 11, Skänninge) och S:t Martins kyrka (ingår 
i RAÄ 1, Skänninge), var belägna på varsin sida om 
Skenaån. De dateras båda till 1100-talet. S:t Martins 
kyrka, väster om Skenaån, omnämns första gången i 
en donationshandling som upprättades senast år 1275 
(DS 885). Vid undersökningar 1939 påträffades tre i 
stort sett intakta gravar med s k runristade gravmonu-
ment (Wallenberg 1984). Gravarna ses som ett indi-
cium på att stenkyrkan föregåtts av en träkyrka med 
en kristen begravningsplats redan under missionstid.
 På 1270-talet donerar bröderna Johan och Andreas 
Elovsson jord invid S:t Martins kyrka till sin syster 
Ingrid (DS 885). Villkoret var att hon under sin livs-
tid upprättar ett kloster på platsen. Donationen sker 
i närvaro av kung Valdemar (avsatt 1275). Ingrid 
Elofsdotter avlider 1282 eller 1283. Dominikanernas 
systrakonvent fanns troligen på plats år 1281 och 
anlades med bistånd av Magnus Ladulås och biskop 
Henrik i Linköping, på platsen vid S:t Martins kyrka 
väster om Skenaån. Det är troligt att klostret etableras 
på platsen för en stormansgård och att S:t Martins 
kyrka ursprungligen fungerat som gårdskyrka (Feldt 
2004). Hur stort område som nyttjades av den förmo-
dade stormansgården och senare klostret är oklart.
 Vid undersökningar i kv Nunnan har kulturlager 
och olika anläggningar, såsom t ex en trolig källare, 
dokumenterats (Feldt 1990 och 2005). I samband 
med schaktningar för fjärrvärme i Motalagatan på-
träffades tjocka kulturlager och avfallsgropar med 
bl a rikligt med tidigmedeltida östersjökeramik och 
ett litet runristat metallbleck (Björkhager & Gustafs-
son 2004). I S:t Martins väg påträffades vid samma 
undersökning mörkfärgningar som kan vara förhisto-
riska.
 Endast ett fåtal undersökningar har genomförts 
söder om Vadstenagatan, på Skenaåns västra sida. 
När en ny gång- och cykelbro anlades över Skenaån 
i höjd med Korpgatan påträffades endast kraftiga 
påförda sentida utfyllnadsmassor på platsen för bro-
fundamenten på åns ömse sidor (Feldt 2003).
 I Lindbladsparken och Sandgatan, utfördes under-
sökningar i samband med schaktningar för VA (Feldt 
2000). Vid detta tillfälle framkom inga lämningar 
efter medeltida bebyggelse väster om ån. Några spår 
efter äldre strandskoningar på åns västra sida kunde 
inte ses vid det tillfället. Eftersom schaktet endast 
berörde en kort sträcka längs ån kunde inte äldre läm-
ningar uteslutas vare sig uppströms eller nedströms. 
Schaktsträckningen i Sandgatan berörde vid det till-
fället endast sentida fyllnadsmassor.
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I Ågatan intill Vadstenagatan påträffades kulturlager 
och en anläggning under dessa som tolkats som en 
möjlig kokgrop (Hörfors 1991). Vid den aktuella 
undersökningen konstaterades tre äldre gatunivåer i 
Ågatans sträckning. Inga daterande fynd påträffades i 
anläggningarna och någon säker begränsning åt söder 
av de äldre gatunivåerna kunde inte fastställas vid 
undersökningen.

Syfte
Det huvudsakliga syftet med förundersökningarna var 
att tillse att fast fornlämning kom till skada i så liten 
utsträckning som möjligt. Detta skulle ske genom 
att schaktsträckningen om möjligt justerades i höjd- 
eller sidled. Fast fornlämning som påträffades skulle 
undersökas och dokumenteras avseende karaktär och 
omfattning. Påträffade lämningar skulle om möjligt 
även dateras.
 Det är betydelsefullt för tolkningen av Skänninges 
medeltida utveckling att fastställa kulturlagrens ut-
bredning väster om Skenaån under olika perioder av 
medeltiden. Tidigare undersökningar i anslutning till 
de berörda områdena har visat på spridda, odaterade 
lämningar. Någon säker begränsning av dessa läm-
ningar har inte kunnat göras. Schakten bedömdes 
kunna lämna viktig kompletterande information av-
seende de tidigare påträffade lämningarna.
 I närheten av S:ta Ingrids kloster kan finnas läm-
ningar som kan kopplas till klostret eller till den stor-
mansgård som sannolikt legat på platsen innan klost-
ret etableras. Det är även oklart hur stort det område 
varit som nyttjats av klostret för olika verksamheter.

Metod och dokumentation
De arkeologiska förundersökningarna genomfördes 
i form av antikvariska kontroller av de fem schakt-
sträckningarna. Schakten grävdes med maskin. Sam-
manlagt uppgick markingreppen till en sträcka av ca 
180 löpmeter. Schaktdjupet var 0,6-1,0 m och schakt-
bredden 0,7-1,0 m, med undantag för VA-schaktet 
som var ca 5x3 m stort och 2 m djupt. Påträffade 
fornlämningar dokumenterades genom inmätning, 
plan- och profilritning och digitalfotografering. 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergötlands 
länsmuseum.
 Provtagning för 14C-analys genomfördes och 
djurben från en anläggning daterades vid Ångströms-
laboratoriet, Uppsala universitet (Ua-32287). Föremål 
som påträffades togs tillvara och förvaras på Öster-
götlands länsmuseum under accessionsnummer ÖLM 
C4296 i avvaktan på slutgiltig fyndfördelning.

Figur 4. 1713 års stadskarta med schakten markerade.

Undersökningsresultat
Schaktsträckningarna som var förlagda till gatumark 
i Nunnestigen, Ringgatan och Lindbladsvägen uppvi-
sade endast sentida fyllnadsmassor. Detsamma gällde 
schakten i tomtmark i kv Kornknarren 8 och 9 (Lind-
bladsvägen 28 och 30). 

kv Liljan 4
I tomtmark i kv Liljan 4 (Nunnestigen 29) grävdes ett 
ca 5,5 m långt schakt (bilaga 2:1). I detta framkom ett 
fett brunt kulturlager på ca 0,4 m djup. Kulturlagret 
innehöll tegel, fönster- och buteljglas samt keramik 
av BII:4-typ. Under kulturlagret framträdde ett flackt 
dike med en sandig kulturjordsblandad fyllning. Di-
ket löpte på sned genom schaktet i nord-sydlig rikt-
ning. Det var ca 0,3 m djupt och ca 0,8 m brett.
 Det påträffades inga föremål eller annat daterbart 
material i diket. Dikets orientering jämfördes med de 
diken och andra strukturer som finns avbildade på de 
historiska kartorna, bl a storskifteskartan från 1776. 
Orienteringen stämmer inte överens med några av de 
avbildade strukturerna. Det överlagrande kulturlagret 
kunde genom fyndmaterial dateras till 1800-talet. Det 
finns inget som motsäger en datering även av diket 
till 1800-talet.

kv Nunnan 19
I tomtmark i kv Nunnan 19 (Nunnestigen 12) gräv-
des ett ca 16 m långt schakt (bilaga 2:2-3). Under ett 
påfört matjordslager och ett äldre lager med odlings-
jord, som tillsammans var 0,5-0,55 m tjocka framkom 
äldre lämningar. Dessa utgjordes av ett stenskott 
stolphål, en grop och en del av en grund, bassäng-
formad nedgrävning. Dessutom fanns rester av ett 
ca 0,1 m tjockt kulturlager under de yngre odlings-
lagren. Närmast huset fanns en sentida nedgrävning 
fylld med ett tjockt lager cement.
 Det stenskodda stolphålet var ca 0,35 m djupt och 
hade en diameter på ca 0,3 m. Det kvarvarande kul-
turlagret var avsatt över stolphålet. Kulturlagret skars 
i sin tur av en ca 0,8 m stor och 0,25 m djup grop 
med skålformad botten. Fyllningen i gropen antyder 
att den delvis kan vara vattenavsatt, vilken innebär 
att det kan vara en del av ett dike. Inget daterande 
material påträffades i någon av anläggningarna eller 
kulturlagret. I odlingslagren påträffades skärvor av 
yngre rödgods med vitleredekor (BII:4-typ). 
 Den grunda bassängformade nedgrävningen ur-
skiljdes i plan som konturen av ett hörn på en rek-
tangulär eller kvadratisk anläggning som fortsatte in 
i den nordvästra schaktväggen. Dess mått måste vara 
minst 0,5 x 1,6 m. Djupet var 0,1-0,15 m. I botten 
fanns spår efter spadgrävning. Det är sannolikt att det 
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rör sig om en odlingsbädd.
Liknande lämningar har påträffats i kv Epåletten i 
Linköping. Där fanns flera bassängformade nedgräv-
ningar intill varandra som kunde dateras till medel-
tid. De tolkades då som spår efter odling (Tagesson 
2002:412). De lämningar som påträffades i Linköping 
var belägna mellan två av stadens viktiga medeltida 
institutioner; franciskanerkonventet och helgeands-
huset. Även läget har likheter med det nu aktuella i 
Skänninge, där dominikanernas systrakonvent (S:ta 
Ingrids kloster) är beläget strax intill. Kanske kan det 
röra sig om spår efter systrarnas trädgårdsodling.

kv Sångaren 5
I tomtmark i kv Sångaren 5 (Ringgatan 5) grävdes 
ett ca 18 m långt schakt (bilaga 2:4). Där framkom 
två stolphål och en nedgrävning, tolkad som ett dike. 
Stolphålen var 0,14 respektive 0,20 m djupa och båda 
hade en diameter på ca 0,22 m. De var placerade tätt 
intill varandra, men hade helt olika fyllning. Fyll-
ningen i det södra stolphålet utgjordes av flammig 
sand med enstaka stenar, medan fyllningen i det norra 
bestod av en kompakt fet, mörk kulturjord. Det fanns 
inget daterande material i stolphålen.
 Diket i kv Sångaren 5 var ca 0,45 m brett och 0,30 
m djupt. Fyllningen utgjordes av en gråbrun, sandig 
kulturjord med skärviga och skörbrända stenar i fyll-
ningen. I fyllningen fanns även enstaka obrända djur-
ben och spridda kolbitar. Ett ben har daterats genom 
14C-analys till 990±35 år BP (Ua-32287). Detta ger en 

Figur 6. Kalibrerad 14C-datering av dike i kv Sångaren 5 i Skänninge.

Figur 5. Odlingslämningar påträffade i kv Epå-
letten i Linköping (ur Tagesson 2002:412).
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kalibrerad datering till 980-1160 e Kr vid 2σ.
 Det är möjligt att nedgrävningen/diket och stolp-
hålen kan kopplas till de lämningar som tidigare på-
träffats i Ågatan strax intill Vadstenagatan (Hörfors 
1991). Den kokgrop som framkom under kulturlagren 
daterades inte, varför något tidsmässigt samband 
inte kan säkerställas. Ett odaterat dike har tidigare 
påträffats i samband med schaktningar för fjärrvärme 
i kv Sångarens norra del mot Vadstenagatan (Feldt i 
manus b). Detta bedömdes dock utifrån stratigrafiska 
relationer som efterreformatoriskt. 
 Det är rimligt att anta att lämningarna i kvarteret 
Sångaren 5 hör till den tidigmedeltida centralorten 
och därmed ingår i RAÄ 5, Skänninges medeltida 
stadsområde. Antagandet innebär att begränsningarna 
för RAÄ 5 bör flyttas ut till att omfatta hela kvarteret 
Sångaren.
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Områden Nunnestigen / kv Liljan 4
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Kommun  Mjölby
Län och landskap  Östergötland

Fornlämningsnummer  i anslutning till RAÄ 5
Ekonomiska kartans blad  085 41 (8F 4b Skänninge), 
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Koordinater  X6475260, Y1457640
 X6474930, Y1457700
 X6475190-6475220, Y1457220-1457270

Typ av undersökning  Arkeologisk förundersökning
 i form av antikvarisk kontroll
Länsstyrelsens diarienummer  431-15187-05
Länsstyrelsens handläggare Annika Toll
ÖLM diarienummer  569/05
ÖLM kontonummer  530394

Uppdragsgivare  Mjölby-Svartådalen Energi AB
Kostnadsansvarig  Mjölby-Svartådalen Energi AB

Fältarbetsledare Ann-Charlott Feldt
Personal -

Fältarbete 2005-11-15--16
Total sträcka  ca 165 löpmeter

Foto Digitala bilder
Fynd  ÖLM C4296
Analyser Ua-32287

Grafik Ann-Charlott Feldt
Renritning Lasse Norr
Grafisk form Lasse Norr

Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergötlands länsmuseum.

Ur allmänt kartmaterial © Lantmäteriverket dnr 507-99-499
ISSN 1403-9273  Rapport 2006:32 © Östergötlands länsmuseum
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Tekniska uppgifter 2006
Områden Nunnestigen / kv Nunnan 19
Stad  Skänninge
Kommun  Mjölby
Län och landskap  Östergötland

Fornlämningsnummer  RAÄ 5
Ekonomiska kartans blad  085 51 (8F 5b Biskopsberga)
Koordinater  X6475272-6475312, Y1457617-1457647

Typ av undersökning  Arkeologisk förundersökning
 i form av antikvarisk kontroll
Länsstyrelsens diarienummer  431-7706-06
Länsstyrelsens handläggare Annika Helander
ÖLM diarienummer  199/06
ÖLM kontonummer  530472-530473

Uppdragsgivare  Mjölby-Svartådalen Energi AB
 och Tekniska kontoret, Mjölby kommun
Kostnadsansvarig  Mjölby-Svartådalen Energi AB 
 och Tekniska kontoret, Mjölby kommun

Fältarbetsledare Ann-Charlott Feldt
Personal -

Fältarbete 2006-05-17
Total sträcka  ca 20 löpmeter

Foto Digitala bilder
Fynd  Nej
Analyser Nej

Grafik Ann-Charlott Feldt
Renritning Lasse Norr
Grafisk form Lasse Norr

Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergötlands länsmuseum.

Ur allmänt kartmaterial © Lantmäteriverket dnr 507-99-499
ISSN 1403-9273  Rapport 2006:32 © Östergötlands länsmuseum
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Bilaga 1.  Fyndlista

Bilaga 2.  Plan- och profilritningar

Post Antal Sakord Typ Del Material Material Teknik Vikt Anmärkning
1 1 Glas Fönsterglas - Glas 0,7
2 1 Glas Hushållsglas Glas 0
3 2 Oidentifierbart - - BII:3 6,6
4 1 Kärl - Hals BII:4 Glasyr Drejat 2,7 Klar glasyr.

Då ritningarna är förminskade, är skalorna 1:30 respektive 1:750.
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Under 2005 och 2006 utförde Östergötlands länsmuseum fl era 
arkeologiska förundersökningar i form av antikvariska kontroller 
i samband med schaktningar för nya fjärrvärmeanslutningar och 
VA i Skänninge, väster om Skenaån.
 Schaktsträckningarna som var förlagda till gatumark, i Nunne-
stigen, Ringgatan och Lindbladsvägen, uppvisade endast sentida 
fyllnadsmassor. Detsamma gällde schakten i tomtmark i kv Korn-
knarren 8 och 9. I tomtmark i kv Liljan 4 framkom sentida lämningar 
i form av ett fl ackt dike under ett fett, brunt kulturlager.
 I tomtmark i kv Nunnan 19 framkom bl a ett stenskott stolphål 
och en del av en bassängformad nedgrävning samt rester av 
ett kulturlager under de yngre odlingslagren. I tomtmark i kv 
Sångaren 5 påträffades två stolphål samt ett dike med skärviga 
och skörbrända stenar i fyllningen. Dikets fyllning har daterats till 
tidig medeltid.
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